ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
П

О внесении изменений в постановление администрации города от 30.08.2024 №743 "Об утверждении муниципальной программы "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Нижневартовске" (с изменениями от 14.02.2025 №110)

В целях эффективной реализации муниципальной программы "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Нижневартовске", а также приведения в соответствие с бюджетом города Нижневартовска на 2025 год:

1. Внести изменения в постановление администрации города от 30.08.2024 №743 "Об утверждении муниципальной программы "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Нижневартовске" (с изменениями от 14.02.2025 №110):
1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, директора департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города В.А. Мыльникова.".
1.2. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                               Д.А. Кощенко
2

Приложение к постановлению
администрации города
от ___________ №___________

Муниципальная программа
"Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма
в городе Нижневартовске"

Паспорт
муниципальной программы
"Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма
в городе Нижневартовске"

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2036 годы

	Цели муниципальной программы
	укрепление единства народов Российской Федерации, профилактика экстремизма на территории города Нижневартовска

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	33 344,14 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности.
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры "Государственная национальная политика и профилактика экстремизма"

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Уровень
показателя
	Единица
измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный
за достижение
показателя

	значение
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031
год
	2032
год
	2033
год
	2034
год
	2035
год
	2036
год

	Цель "Укрепление единства народов Российской Федерации, профилактика экстремизма на территории города Нижневартовска"

	1.
	Доля граждан,
положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе,
в общем количестве граждан
	МП
	процент
	82,0
	2023
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	68,6
	департамент общественных коммуникаций
и молодежной
политики
администрации
города

	2.
	Количество участников мероприятий, направленных
на укрепление общероссийского гражданского единства
	МП
	тысяча человек
	8,2
	2023
	17,9
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	12,3
	департамент общественных коммуникаций
и молодежной
политики администрации
города

	3.
	Количество участников мероприятий, направленных
на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в городе
	МП
	тысяча человек
	8,4
	2023
	8,8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	департамент общественных коммуникаций
и молодежной политики администрации
города

	4.
	Количество участников мероприятий, направленных
на социальную и культурную адаптацию
иностранных граждан (мигрантов)
	МП
	тысяча человек
	0,5
	2023
	4,0
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	департамент общественных коммуникаций
и молодежной политики администрации
города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя

	I квартал
	первое полугодие
	9 месяцев
	год

	Цель "Укрепление единства народов Российской Федерации, профилактика экстремизма на территории города Нижневартовска"

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе, в общем количестве граждан
	МП
	процент
	-
	-
	-
	68,6

	2.
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
	МП
	тысяча человек
	2,5
	12,3
	13,5
	17,9

	3.
	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в городе
	МП
	тысяча человек
	-
	5,7
	5,9
	8,8

	4.
	Количество участников мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию иностранных граждан (мигрантов)
	МП
	тысяча человек
		-
	3,7
	3,9
	4,0

4. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание
структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации,
формирование общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное развитие народов Российской Федерации, профилактика экстремизма"

	Ответственный за реализацию
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Срок реализации
	2025-2036 годы

	Участники
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города;
департамент по социальной политике администрации города;
департамент образования администрации города;
муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр";
муниципальные учреждения в сфере культуры;
муниципальные учреждения в сфере физической культуры и спорта;
муниципальные учреждения в сфере образования

	1.1.
	Гармонизация межнациональных                 и межконфессиональных отношений
	[bookmark: _GoBack]организация и проведение воспитательной и культурно-просветительской работы среди населения города по формированию общероссийской гражданской идентичности, воспитанию культуры межнационального общения, изучению истории и традиций народов Российской Федерации, их опыта солидарности в укреплении государства и защиты общего Отечества;
проведение комплексной информационной кампании, направленной                        на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия
	доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе, в общем количестве граждан;
количество участников мероприятий, направленных                    на укрепление общероссийского гражданского единства;
количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в городе

	1.2.
	Профилактика экстремизма
	организация и проведение воспитательной и просветительской работы среди населения города, направленной на профилактику экстремизма;
повышение профессионального уровня муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений по вопросам профилактики экстремизма;
мониторинг состояния межнациональных, межконфессиональных отношений, раннего предупреждения конфликтных ситуаций и выявления фактов распространения идеологии экстремизма;
проведение информационных кампаний, направленных на просвещение населения города в сфере профилактики экстремизма
	доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе, в общем количестве граждан;
количество участников мероприятий, направленных                    на укрепление общероссийского гражданского единства;
количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в городе

	1.3.
	Сохранение и популяризация самобытной казачьей культуры
	организация и проведение мероприятий для подрастающего поколения в духе патриотизма с участием российского казачества
	доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе, в общем количестве граждан;
количество участников мероприятий, направленных                        на укрепление общероссийского гражданского единства

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие социокультурной интеграции и адаптации иностранных граждан (мигрантов)"

	Ответственный за реализацию
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Срок реализации
	2025-2036 годы

	Участники
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города;
департамент по социальной политике администрации города;
департамент образования администрации города;
муниципальные учреждения в сфере культуры;
муниципальные учреждения в сфере образования

	2.1.
	Социальная и культурная адаптация иностранных граждан (мигрантов)
	проведение мероприятий по социокультурной интеграции и адаптации иностранных граждан (мигрантов);
выпуск информационных материалов о реализации мероприятий, направленных на содействие социокультурной интеграции и адаптации иностранных граждан (мигрантов)
	доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городе, в общем количестве граждан;
количество участников мероприятий, направленных                         на укрепление общероссийского гражданского единства;
количество участников мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию иностранных граждан (мигрантов)

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
структурного элемента
	Источник
финансового
обеспечения
	Объем финансового обеспечения
(тыс. рублей)

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031
год
	2032
год
	2033
год
	2034
год
	2035
год
	2036
год
	всего

	Муниципальная программа (всего)
	всего
	3 223,94
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	33 344,14

	бюджет
автономного
округа
	195,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	195,60

	бюджет
города
	3 028,34
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	2 738,20
	33 148,54

	Объем налоговых расходов (справочно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, формирование общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное развитие народов Российской Федерации, профилактика экстремизма"
	всего
	3 030,64
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	31 024,54

	бюджет
автономного
округа
	195,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	195,60

	бюджет
города
	2 835,04
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	2 544,90
	30 828,94

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие социокультурной интеграции и адаптации иностранных граждан (мигрантов)"
	бюджет
города
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	193,30
	2 319,60